
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 settembre 2008 - Deliberazione N. 
1401 - Area Generale di Coordinamento N. 1 - Gabinetto Presidente Giunta Regionale – N. 3 - Pro-
grammazione, Piani e Programmi – Intesa Istituzionale di Programma della Campania. APQ Infra-
strutture per i sistemi urbani  III Atto integrativo, Infrastrutture per i sistemi urbani  IV Atto inte-
grativo e Sviluppo Locale  III Atto integrativo.  Presa d'atto determinazioni tavolo dei sottoscritto-
ri. 
 

PREMESSO 
- che l’Intesa Istituzionale di Programma del 16 febbraio 2000 ha individuato i programmi di intervento 
nei settori di interesse comune, da attuarsi prioritariamente attraverso la stipula di Accordi di Programma 
Quadro e ha dettato i criteri, i tempi ed i modi per la sottoscrizione degli accordi stessi; 
- che in data 05 agosto 2005 è stato sottoscritto tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione 
Campania l’APQ “Sviluppo Locale – III Atto integrativo”, costituito da 46 interventi finanziati con risorse 
statali, di enti pubblici locali e private per un importo complessivo pari a € 558.770.215,37; 
- che in tale accordo è ricompreso, tra gli altri, l’intervento “Punta Campanella Center” (cod. PT.NA07) 
attuato dalla Riserva naturale di Punta Campanella; 
- che con nota n. 260 del 10 dicembre 2007 il Patto Territoriale della Penisola Sorrentina ha inoltrato 
la documentazione di supporto alla delocalizzazione dell’intervento “Punta Campanella Center” (cod. 
PT.NA07) attuato dalla Riserva naturale di Punta Campanella da sottoporre al tavolo dei sottoscrittori 
secondo la procedura sancita dal CIPE con la propria deliberazione n. 14/06; 
- che in data 09 febbraio 2006 è stato sottoscritto tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la Regio-
ne Campania l’APQ “Infrastrutture per i sistemi urbani – III Atto integrativo”, costituito da 153 interventi 
finanziati con risorse statali, di enti pubblici locali e private per un importo complessivo pari a € 
224.642.217,26; 
- che in tale accordo sono ricompresi, tra gli altri, gli interventi “Museo delle streghe – I lotto” (cod. 
SU3-BN15) e “Riqualificazione ambientale del sito in località Toppa Infuocata nel Comune di Fragneto 
Monforte, con rifacimento della viabilità provinciale Fragneto Monforte – Ponte” (cod. SU3-BN20) attuati 
dalla Provincia di Benevento; 
- che con nota n. 2967 del 13 marzo 2007 la Provincia di Benevento ha proposto la delocalizzazione 
dell’intervento “Museo delle streghe – I lotto” (cod. SU3-BN15) da sottoporre al tavolo dei sottoscrittori 
secondo la procedura ex delibera CIPE n. 14/06; 
- che con nota n. 2869/SI del 12 marzo 2008 la Provincia di Benevento ha trasmesso il Protocollo 
d’Intesa sottoscritto con il Comune di Fragneto Monforte ed ha proposto la riprogrammazione 
dell’intervento “Riqualificazione ambientale del sito in località Toppa Infuocata nel Comune di Fragneto 
Monforte, con rifacimento della viabilità provinciale Fragneto Monforte – Ponte” (cod. SU3-BN20) da sot-
toporre al tavolo dei sottoscrittori secondo la procedura ex delibera CIPE n. 14/06; 
- che in data 15 ottobre 2007 è stato sottoscritto tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione 
Campania l’APQ “Infrastrutture per i sistemi urbani – IV Atto integrativo”, costituito da 162 interventi fi-
nanziati con risorse statali, di enti pubblici locali e private per un importo complessivo pari a € 
230.913.391,88; 
- che l’accordo in parola, al comma 6, art. 10 attribuisce ai Soggetti Attuatori la facoltà di proporre al 
Soggetto Responsabile dell’Accordo, in sostituzione dell’intervento finanziato nell’accordo, un nuovo in-
tervento presente nel parco progetti regionale che sia già cantierabile. Tale proposta, in conformità alla 
disciplina prevista nella Delibera CIPE 14/06, dovrà essere successivamente sottoposta al tavolo dei 
sottoscrittori, ai fini dell’inserimento del nuovo intervento proposto in sostituzione nel quadro attuativo 
dell’Atto Integrativo; 
 
 
- che con nota n. 4791 del 29 dicembre 2007 il Comune di San Nazzaro ha richiesto di avvalersi della 
facoltà prevista al comma 6, art. 10 del menzionato accordo richiedendo la sostituzione dell’intervento 
“Lavori di restauro e rivalutazione funzionale del Casino Urciuoli con destinazione a laboratorio artigiana-
le” (cod. SU4-BN30), ivi ricompreso, con l’intervento “Lavori di potenziamento e miglioramento via S. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008



Giovanni e via Gianguariniello con acquedotto rurale” presentato ed ammesso al Parco Progetti Regio-
nale; 
- che con nota n. 33261/08 il Responsabile degli Accordi ha richiesto la convocazione del tavolo dei 
sottoscrittori allo scopo di istruire tali proposte; 
- che il tavolo dei sottoscrittori, tenutosi il 13 maggio 2008 presso il Dipartimento per le politiche di svi-
luppo e coesione del Ministero dello Sviluppo Economico, ha fornito il proprio consenso alle modifiche 
richieste dai soggetti attuatori rimandando la valutazione definitiva dell’ammissibilità alla trasmissione da 
parte degli Enti attuatori delle relazioni tecniche; 
- che, a seguito della trasmissione da parte della Regione Campania delle relazioni richieste, il Dipar-
timento per le politiche di sviluppo e coesione del Ministero dello sviluppo economico, con note n. 15938 
del 21 luglio 2008 e n. 16308 del 28 luglio 2008 ha formalizzato l’assenso alle proposte di rimodulazione 
degli interventi: 

 Punta Campanella Center. Centro Operativo Polifunzionale (cod. PT.NA07); 

 Realizzazione del museo delle streghe nel Comune di Ceppaloni (cod. SU3-BN15); 

 Riqualificazione ambientale del sito in località Toppa Infuocata con rifacimento della 
viabilità provinciale (cod. SU3-BN20); 

 Lavori di restauro e rivalutazione del Casino Urciuoli con destinazione laboratorio arti-
gianale del tombolo e del ricamo – Biblioteca tematica (cod. SU4-BN30) con il nuovo 
intervento Lavori di potenziamento e miglioramento via S. Giovanni Ucciano e via 
Gianguarriello con acquedotto rurale; 

RITENUTO 
- di dover prendere atto delle determinazioni del tavolo dei sottoscrittori; 
- dover autorizzare il Responsabile degli accordi ad avviare tutte le procedure necessarie ad attuare le 
menzionate modifiche e sostituzioni; 
 

VISTO 
- l’APQ “Sviluppo Locale – III Atto integrativo” sottoscritto il 05 agosto 2005; 
- l’APQ “Infrastrutture per i sistemi urbani – III Atto integrativo” sottoscritto il 09 marzo 2006; 
- l’APQ “Infrastrutture per i sistemi urbani – IV Atto integrativo” sottoscritto il 15 ottobre 2007; 
- la delibera CIPE 22 marzo 2006, n. 14 che stabilisce la procedura per la gestione degli interventi ri-
compresi negli APQ attuativi dell’Intesa Istituzionale di Programma; 
- la delibera di Giunta Regionale della Campania n. 523 del 28 marzo 2008; 
 
propone e la giunta in conformità a voti unanimi 

 

DELIBERA 

per i motivi di cui alla premessa, che qui si intendono integralmente riportati per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

- di prendere atto delle modifiche concordate dal Tavolo dei sottoscrittori degli APQ “Infrastrutture per i 
sistemi urbani” e “Sviluppo locale” tenutosi il 13 maggio 2008 e formalizzate dal Ministero dello sviluppo 
economico con le citate note n. 15938 del 21 luglio 2008 e n. 16308 del 28 luglio 2008; 
- di autorizzare il Responsabile degli accordi a porre in essere tutte le procedure necessarie ad attuare 
le menzionate modifiche e sostituzioni; 
- di trasmettere copia della presente deliberazione all’AGC Programmazione, Piani e Programmi e 
all’AGC Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale. 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008


